
jornal da cidade • edição 1744 • 10 de Outubro de 2018.

 Valor Total Homologado - R$ 51.234,83 (cinquenta e um mil, duzentos e trinta e quatro 
reais e oitenta e três centavos)
 SERTANÓPOLIS, 04 de outubro de 2018. 

ILTO DE SOUZA - Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e altera-
ções posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 35/2018
 b) Licitação Nrº              :            18/2018
 c) Modalidade                :            Pregão:
 d) Data Homologação    : 04/10/2018
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de Materiais de Procedimento para 
atender a demanda do Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA.
 10.301.0002.2.213. - Unidade Básica de Saúde - UBS 1 (Recursos Vinculados).
 10.302.0002.2.229. - Assistência Médica Hospitalar (HSL).
 10.304.0003.2.239. - Serviços de Viglância Sanitária.
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: PRO-SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI - ME
 CNPJ/CPF: 07.344.756/0001-05

 Valor Total Homologado - R$ 60.283,48 (sessenta mil, duzentos e oitenta e três reais e 
quarenta e oito centavos)
 SERTANÓPOLIS, 04 de outubro de 2018. 

ILTO DE SOUZA - Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018.
 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, através de 
sua Pregoeira Lucilene de Fátima Morilha Silva e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que 
lhe confere a Portaria nº 81/2018 de 05/07/2018, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que fará realizar no DIA 24 DE OUTUBRO DE 2018, ÀS 09H00 MIN, no Endereço: Rua Senador Sou-
za Naves nº 487 – Centro – Sertanópolis/Pr,  telefone (43) 3232-8900,  CEP  86.170.000, a reunião 
de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial nº 23/2018, nas condições fixadas neste edital e seus anexos, sendo a presente licitação do 
tipo Menor Preço, por item.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supra ditado.
 Objeto da Licitação: Aquisição de pães para os diversos setores e lanches que serão 
fornecidos aos pacientes do Serviço Municipal de Saúde que utilizam o TFD (Tratamento Fora do 
Domicilio).
 Sertanópolis, 08 de outubro de 2018.

ILTO DE SOUZA - Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

PORTARIA N° 130  de  09  de  Outubro  de 2018
  ILTO DE SOUZA, Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde de Sertanópo-
lis-SERMUSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei e; 
  Considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da 
Administração especialmente designado; 
  RESOLVE:
  Art. 1° - Nomear o(s) servidor(es), abaixo relacionado(s), como fiscal de contrato, para res-
ponder pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do(s) seguinte(s) contrato(s): 
Fiscal 1:  Barbara Pissoloto Giglio   CPF: 016.431.439-30
Fiscal 2: Lindinalva de Andrade Moura   CPF: 043.108.899-30
Contrato: 61/2018  Vigência:08/10/2018 a  08/10/2019
Modalidade:  Pregão Presencial   Nº Licitação:  18/2018
Contratado(s): AWR – Distribuidora de Produtos de Limpeza LTDA-ME / CNPJ: 08.836.350/0001-02
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTO Valor: R$55.456,22.
Fiscal 1:  Barbara Pissoloto Giglio   CPF: 016.431.439-30
Fiscal 2: Lindinalva de Andrade Moura   CPF: 043.108.899-30
Contrato: 62/2018  Vigência:08/10/2018 a  08/10/2019
Modalidade:  Pregão Presencial    Nº Licitação: 18/2018
Contratado(s): CIRURGICA ONIX - EIRELI - ME CNPJ: 20.419.709/0001-33
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTO Valor: R$ 37.597,40
Fiscal 1:  Barbara Pissoloto Giglio   CPF: 016.431.439-30
Fiscal 2: Lindinalva de Andrade Moura   CPF: 043.108.899-30
Contrato: 63/2018  Vigência:08/10/2018 a  08/10/2019
Modalidade:  Pregão Presencial   Nº Licitação:  18/2018
Contratado(s): EFETIVE PRODUTOS MÉDICO - HOSPITALARES LTDA / CNPJ: 11.101.480/0001-01
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTO Valor: R$ 55.749,10
Fiscal 1:  Barbara Pissoloto Giglio   CPF: 016.431.439-30
Fiscal 2: Lindinalva de Andrade Moura   CPF: 043.108.899-30

Contrato: 64/2018  Vigência:08/10/2018 A 08/10/2019
Modalidade:  Pregão Presencial  Nº Licitação:  18/2018
Contratado(s): J RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - EPP CNPJ: 84.972.926/0001-39
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTO Valor: R$ 28.587,38
Fiscal 1:  Barbara Pissoloto Giglio   CPF: 016.431.439-30
Fiscal 2: Lindinalva de Andrade Moura   CPF: 043.108.899-30
Contrato: 65/2018  Vigência:08/10/2018 A 08/10/2019
Modalidade:  Pregão Presencial  Nº Licitação:  18/2018
Contratado(s): KMÉDICA PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA / CNPJ: 10.675.016/0001-58
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTO Valor: R$ 42.231,33 
Fiscal 1:  Barbara Pissoloto Giglio   CPF: 016.431.439-30
Fiscal 2: Lindinalva de Andrade Moura   CPF: 043.108.899-30
Contrato: 66/2018  Vigência:08/10/2018 A 08/10/2019
Modalidade:  Pregão Presencial   Nº Licitação:  18/2018
Contratado(s): MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA ME
CNPJ: 23.121.920/0001-63
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTO Valor: R$ 51.234,83
Fiscal 1:  Barbara Pissoloto Giglio   CPF: 016.431.439-30
Fiscal 2: Lindinalva de Andrade Moura   CPF: 043.108.899-30
Contrato: 67/2018  Vigência:08/10/2018 A 08/10/2019
Modalidade:  Pregão Presencial   Nº Licitação:  18/2018
Contratado(s):  PRO-SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME
CNPJ: 07.344.756/0001-05
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCEDIMENTO Valor: R$60.283,48
 Art. 2° - O(s) Fiscal(ais) do Contrato será(ão) responsável(eis) para representar a munici-
palidade perante o contratado e zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das 
atividades de orientação, fiscalização, controle e aceite, devendo ainda: 
 I. Ler minuciosamente o contrato, convênio ou termo de cooperação, anotando em regis-
tro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua execução; 
 II. Verificar se o contrato, convênio ou termo de cooperação atende as formalidades le-
gais, especialmente no que se refere à qualificação e identificação completa dos contratados, conve-
nentes ou partícipes; 
 III. Exigir somente o que for previsto no contrato. Qualquer alteração de condição contra-
tual deve ser submetida ao superior hierárquico, acompanhada das justificativas pertinentes; 
 IV. Esclarecer dúvidas do preposto/representante da Contratada que estiverem sob a sua 
alçada, encaminhando problemas que surgirem quando lhe faltar competência; 
 V. Notificar a contratada, sempre por escrito, com prova de recebimento da notificação. Em 
caso de obras e prestação de serviços de engenharia, anotar todas as ocorrências no diário de obras, to-
mando as providências que estejam sob sua alçada e encaminhando as que fugirem a sua competência; 
 VI. Em se tratando de obras e prestação de serviços de engenharia, verificar se o cro-
nograma físico-financeiro das obras e serviços ou a aquisição de materiais e equipamentos se desen-
volvem de acordo com a respectiva Ordem de Serviço, Nota de Empenho e com o estabelecido no 
Instrumento firmado; 
 VII. Verificar articulação entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; 
 VIII. Sendo o caso, certificar a execução de etapa de obras ou serviços e o recebimento de 
aquisições e equipamentos, mediante emissão de Atestado de Execução e de termo circunstanciado; 
 IX.Atestar a conclusão das etapas ajustadas; 
 X.Receber obras e serviços, se for o caso do contrato, podendo, caso necessário, solicitar 
o acompanhamento do setor responsável; 
 XI.Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto 
contratado. A ação do fiscal, nesses casos, observará o que reza o contrato e o ato licitatório, principal-
mente em relação ao prazo ali previsto; 
 XII.Receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, ao setor financeiro, obser-
vado se a fatura apresentada pela contratada refere-se ao serviço que foi autorizado e efetivamente 
prestado no período. Em caso de dúvida, buscar, obrigatoriamente, auxílio para que efetue corretamen-
te a atestação/medição; 
 XIII.Dar ciências à área demandante de: 
 a)Ocorrências que possam ensejar aplicação de penalidades ao contratado, convenente ou partícipe; 
 b)Alterações necessárias ao projeto e suas consequências no custo previsto. 
 XIV.Procurar auxílio em caso de dúvidas técnicas ou jurídicas; 
 XV.Deverá, ainda, o final de contrato, de convênio ou termo de cooperação comunicar 
ao Controle Interno e ao Departamento Solicitante, as irregularidades que não tenham sido sanadas 
tempestivamente ou a contento; 
  Art. 3° - O fiscal será responsável, ainda, por:  
  I.Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade, e 
encaminhar a solicitação de prorrogação;  
 II.Estabelecer prazo para correção de eventuais pendências na execução do contrato e 
informar à autoridade competente ocorrências que possam gerar dificuldades à conclusão da obra ou 
em relação a terceiros. 
  Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
ILTO DE SOUZA- DIRETOR SUPERINTENDENTE / Decreto Municipal n.º 103/2.018 / Administração 2.017/2.020

P O R T A R I A–Nº 129,  09  DE   OUTUBRO   DE  2.018
 SÚMULA: Dispõe sobre a alteração do período de concessão de Licença Maternidade, 
para fins de cumprimento do da Lei Municipal n.º 1513/07. Conforme atestado médico em anexo.     
  ILTO DE SOUZA, Diretor Superintendente do SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso 
das atribuições que lhes são conferidas por lei: - RESOLVE:
 Artigo 1.º) -: Altera o período de, LICENÇA MATERNIDADE, concedido a Servidora: Karila 
Fabiano Camba, Portadora do Cadastro de Pessoa Física CPF/MF n.º 061.274.349-71, e do Registro 
Gerais RG n.º 10.680.096.0, Lotada no Setor: Saúde Pública no Cargo: Enfermeira na função: Enfer-
meira, pelo período de 180 (Cento e Oitenta) dias a partir de 08 de Outubro de 2.018 a 05 de Abril de 
2.019, para fins de cumprimento da Lei n.º 1.513/07 de 18 de Dezembro de 2.007. Fica revogada a 
Portaria n.º 128 de 08 de Outubro de 2.018.       
      Art. 2º) -: Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos para o dia 08 de Outubro de 2.018, revogadas, as disposições em contrário.
ILTO DE SOUZA- DIRETOR SUPERINTENDENTE / Decreto Municipal n.º 103/2.018 / Administração 2.017/2.020

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 153/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: KURICA AMBIENTAL S/A.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 09 DE OUTUBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 96/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
072/2018, ID Nº 82282.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 588.000,00 (QUINHENTOS E OITENTA E OITO MIL REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 154/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA TAMOYO LTDA.
 OBJETO: MATERIAL GRÁFICO
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 09 DE OUTUBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 111/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
084/2018, ID Nº 82283.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 6.468,00 (SEIS MIL, QUATROCENTOS E SES-
SENTA E OITO REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 155/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: BARBIERI & BERSANETI LTDA.
 OBJETO: MATERIAL GRÁFICO
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 09 DE OUTUBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 111/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
084/2018, ID Nº 82284.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 7.887,00 (SETE MIL, OITOCENTOS  E OITEN-
TA E SETE REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 156/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: INGÁ VEICULOS LTDA.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHAO CAVALO MECÂNICO.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 09 DE OUTUBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 86/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
070/2018, ID Nº 82285.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 260.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA MIL REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 157/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA - EIRELI.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACOS PARA A RECICLAGEM.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 09 DE OUTUBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 109/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
083/2018, ID Nº 82286.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 52.000,00 (CINQUENTA E DOIS MIL REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ
 ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 158/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: EFICAZ LOCADORA LTDA - EPP.
 OBJETO: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 09 DE OUTUBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 105/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
081/2018, ID Nº 82287.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ
 ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 159/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: MAC VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURANÇAS E BRIGADISTAS PARA O REVEILLON.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 09 DE OUTUBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 103/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
080/2018, ID Nº 82288.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 4.966,65 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E 
SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ
 ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 a) Processo Nrº               : 107/2018
 b) Licitação Nrº              :            10/2018
 c) Modalidade                 :            Tomada de Preços 
 d) Data Adjudicação   : 09/10/2018
 e) Objeto da Licitação   : Contratação de Empresa Especializada em Ca-
pacitação de Professores para formação continuada para implementação de Base Nacional Comum 
Curricular, para as professoras da Rede Municipal de Ensino. 
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor:  RSP INTEGRAL CONSULTORIA HUMANIZADA LTDA 
 CNPJ/CPF:  27.198.177/0001-09

                 Valor Total Adjudicado- R$ 60.491,40 
 02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).
 SERTANÓPOLIS, 09 de outubro de 2018. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - Prefeito Municipal de Sertanópolis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 107/2018
 b) Licitação Nrº              :            10/2018
 c) Modalidade                 :            Tomada de Preços:
 d) Data Homologação    : 09/10/2018
 e) Objeto Homologado   : Contratação de Empresa Especializada em Ca-
pacitação de Professores para formação continuada para implementação de Base Nacional Comum 
Curricular, para as professoras da Rede Municipal de Ensino.
 12.361.0006.2.029. - Manutenção dos serviços de supervisão e coordenaççao do departamento.
 12.361.0006.2.029. - Manutenção dos serviços de supervisão e coordenaççao do departamento.
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: RSP INTEGRAL CONSULTORIA HUMANIZADA LTDA
 CNPJ/CPF: 27.198.177/0001-09

           Valor Total Homologado - R$ 60.491,40
 SERTANÓPOLIS, 09 de outubro de 2018. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - Prefeito Municipal de Sertanópolis

DECRETO Nº 204/2018
  SÚMULA: Nomeia membros do Comitê Municipal de Transporte Escolar – PETE do 
município de Sertanópolis, Estado do Paraná.
 Aleocídio Balzanelo, Prefeito do Município de Sertanópolis – Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, de conformidade com a Lei Municipal nº 2.512/2016, 
de 27/09/16, Resolução SEED 777 de 18/02/13 e Ata da reunião ordinária do Comitê de Transporte 
Escolar, realizada em data de 03/10/2018,
 DECRETA:
 Art. 1º - Ficam nomeados a partir desta data para representarem o Comitê Municipal de Trans-
porte Escolar – PETE do município de Sertanópolis – Estado do Paraná, as pessoas abaixo relacionadas:
   Titular                                                                             Suplente 
 REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Juliana Aparecida Ortiz            Angela Maria Pereira              
 REPRESENTANTE DE DIRETORES DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 
 Elisabeth Eva Almeida Dantas             Antonia Aparecida Miquelassi Ausech
                   REPRESENTANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
 Silvia Aparecida Loureiro Martins             Raquel de Lourdes Pereira Bueno
 REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS 
 Ordilei Augusto Soares Faria            Marcos Vinicius Martins Cardoso
 Art. 2º - Os membros terão mandato de 2 (dois) anos, podendo ser reconduzidos de 
acordo com a indicação dos seus respectivos segmentos.
 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 09 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO - Prefeito Municipal de Sertanópolis

DECRETO N.º 203/2018
 Convoca a IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Serta-
nópolis e dá outras providências.
 ALEOCÍDIO BALZANELO, Prefeito do Município de Sertanópolis, Estado do Paraná, em 
conjunto com a Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso 
das prerrogativas legais que lhe são conferidas por Lei e,
 CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da 
Política de Assistência Social no Município, 
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica convocada a IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente, a ser realizada no dia 28 de novembro de 2018, tendo como tema central: “Proteção Integral, 
Diversidade e Enfrentamento das Violências”.
 Art. 2° - A Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será realizada 
nas dependências do Centro Catequético João Paulo Segundo, situado à Rua Domingos Gonçalves de 
Paula Filho, no pátio da Igreja Matriz.
 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 09 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO - Prefeito Municipal de Sertanópolis
DANIELA CRISTINA SPOLADOR - Presidente do C.M.D.C.A.

DESPACHO - Processo de Inexigibilidade n.º 09/2018
 Autorizo a contratação da empresa ERGO-MOBILI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS LTDA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF n.º 97.466.593/0001-18, com sede 
na Rua Julio Teodoro Martins n.º 3944, Biguaçu - SC, mediante Inexigibilidade de Licitação, para aquisi-
ção de 04 unidades de Mesa Pessoa em Cadeira de Rodas MA-02, 36 unidades de Conjunto Professor 
CJP-01, 289 unidades de Conjunto Aluno CJA-06, solicitação n.º 8024 – Recurso Financeiro: Transfe-
rência Direta/FNDE, no valor de R$ 88.758,00 (oitenta e oito mil, setecentos e cinquenta e oito reais), 
com fulcro no artigo 15 da Lei nº. 8.666/93 c/c artigo 6º da Lei nº. 12.816/13 e artigo 22, parágrafo 9º do 
Decreto Federal nº. 7892/2013.
 Paço Municipal Santo Soriani, 09 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO - Prefeito Municipal de Sertanópolis

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 24/2018 – PERÍODO DE GARANTIA
CONTRATO N.º 152/2018

 DA FINALIDADE: Dispensa de Licitação.
  DO OBJETO: O objeto tem por finalidade a revisão das 50 horas do Trator Tramontine 
80CV (orçamento em anexo).
  DO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS/PR, com sede e 
foro em Sertanópolis, Estado do Paraná, localizada à Avenida Doutor Vacyr Gonçalves Pereira n.º 
342, CEP 86.170-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.245.034/0001-08, neste ato representado pelo 


